
DETERMINA N. 131/2019

PARTECIPAZIONE AL “COURSE ON COMPETITION IN DIGITAL MARKETS” A BARCELLONA DAL 20 
AL 22 NOVEMBRE 2019. IMPEGNO DI SPESA DI € 2.400,00 SUL CAP. 305.0  DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2019 DELL’AUTORITA’ E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO
il Segretario generale

1.Premesso che:
- l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità), con Delibera n. 33/2017 del 9 marzo 2017, 
ha approvato il piano formativo per il personale per l’anno 2017, nell’ambito del quale è stato previsto un 
corso di formazione, a livello avanzato, sulla regolazione economica dei sistemi di trasporto; 
- nell’ambito della materia relativa alla regolazione economica, il personale degli Uffici Servizi e mercati 
retail e Affari economici dell’Autorità necessita di una formazione a livello specifico in materia di 
concorrenza nei mercati digitali, tematica quest’ultima di interesse strategico per l’Autorità nell’ambito 
della propria attività di regolazione;
- la formazione sopra citata può essere erogata esclusivamente dalle Università oppure dalle Scuole di 
specializzazione in possesso delle specifiche competenze su tali tematiche;
- l’Autorità ha individuato quale ente competente la “Barcelona Graduate School of Economics” che ha in 
programma lo svolgimento di un corso di formazione intensivo su tali tematiche, denominato “Course On 
Competition In Digital Markets”, nelle date del 20-22 novembre 2019 a Barcellona;
- la tariffa agevolata è pari ad € 1.200,00 per ogni partecipante per le iscrizioni che saranno effettuate 
entro  il prossimo 20 ottobre;  
- a tale evento parteciperanno due funzionari dell’Autorità, dell’Ufficio Servizi e mercati retail e 
dell’Ufficio Affari economici;
- la partecipazione all’evento comporta la spesa complessiva di € 2.400,00;

Visti:
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 
12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, che 
dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con Determina a firma 
congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione, e l’art. 16, comma 1, 
che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di 
delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio 
Affari generali, amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il 
funzionamento degli uffici dell’Autorità;
- il bilancio di previsione per l’esercizio 2019 e pluriennale 2019-2021, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 140/2018 del 19 dicembre 2018, che presenta la sufficiente disponibilità di fondi sul 
capitolo 305.0 per sostenere la suddetta spesa; 

Ritenuto pertanto di autorizzare la partecipazione al “Course On Competition In Digital Markets” che si 
terrà a Barcellona dal 20 al 22 Novembre 2019 dei funzionari dell’Autorità, per una spesa di € 
2.400,00;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA



1.di autorizzare la partecipazione al “Course On Competition In Digital Markets”, che si terrà a Barcellona 
dal 20 al 22 Novembre 2019, due funzionari dell’Autorità, dell’Ufficio Servizi e mercati retail e dell’Ufficio 
Affari economici, per una spesa di € 2.400,00;
2.di impegnare la spesa complessiva di € 2.400,00 a valere sul Capitolo 305.0 “ALTRI ONERI PER IL 

PERSONALE (FORMAZIONE, MENSA, ECC.)” Tit. I categoria 2 del Bilancio di Previsione 2019 dell’Autorità a 
favore  della “Barcelona Graduate School of Economics”;  
3.di autorizzare il pagamento, anche anticipato, a seguito del ricevimento di apposito documento 

contabile rilasciato dal soggetto beneficiario; 
4.il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 

generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina;
5.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 16/09/2019

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


